天弘余额宝货币市场基金2015年年度报告

 第 37 页 共 49 页

注：未评级债券主要国债、政策性金融债、超短期融资券及同业存单。

7.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2015年12月31日

上年度末

2014年12月31日

AAA 231,260,434.92 280,944,578.81

AAA以下 － －

未评级 3,442,492,920.71 1,789,681,083.13

合计 3,673,753,355.63 2,070,625,661.94

注：未评级债券为国债及政策性金融债。

7.4.13.3 流动性风险

   流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金

的流动性风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方

面来自于投资品种所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市

场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

   针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情

况进行严密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。

本基金的基金管理人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的

处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金

投资交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限

在每个交易日均不得超过 120天，且能够通过提前支取定期存款和出售所持有的银行间

同业市场交易债券应对流动性需求。此外本基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短

期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债券正回购的资金余额在每个交易日

均不得超过基金资产净值的 20%。

   于 2015年 12月 31 日，除卖出回购金融资产款余额中有 4,500,000,000.00 元将在

一个月以内到期且计息(该利息金额不重大)外，本基金所承担的其他金融负债的合约约

定到期日均为一个月以内且不计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且

不计息，因此账面余额即为未折现的合约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

   市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格

因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

   利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。

 天弘余额宝货币市场基金2015年年度报告

 第 38 页 共 49 页

利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利

率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响

的风险。

   本基金主要投资于银行存款和银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应

的利率风险。本基金的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行

监控，定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方

法对上述利率风险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末2015年12月31日 6个月以内 6个月-1年 不计息 合计

资产

银行存款 408,209,276,312.48   26,500,000,000.00 － 434,709,276,312.48

结算备付金 107,577.93 － － 107,577.93

存出保证金 3,007.77 － － 3,007.77

交易性金融资产 141,462,773,282.71 12,431,759,163.32 － 153,894,532,446.03

买入返售金融资产 35,770,778,406.57 － － 35,770,778,406.57

应收利息 － － 1,145,964,209.53 1,145,964,209.53

资产总计 585,442,938,587.46 38,931,759,163.32 1,145,964,209.53 625,520,661,960.31

负债

卖出回购金融资产款 4,500,000,000.00 － － 4,500,000,000.00

应付证券清算款 － － 888,296.74 888,296.74

应付管理人报酬 － － 156,270,438.11 156,270,438.11

应付托管费 － － 41,672,116.82 41,672,116.82

应付销售服务费 － － 130,225,365.09 130,225,365.09

应付交易费用 － － 405,102.87 405,102.87

其他负债 － － 709,000.00 709,000.00

负债总计 4,500,000,000.00 － 330,170,319.63 4,830,170,319.63

利率敏感度缺口 580,942,938,587.46 38,931,759,163.32  815,793,889.90 620,690,491,640.68

上年度末2014年12月31日 6个月以内 6个月-1年 不计息 合计

资产

银行存款 416,332,488,639.75 74,250,000,000.00 － 490,582,488,639.75

交易性金融资产 37,806,271,836.56 8,384,288,985.74 - 46,190,560,822.30

买入返售金融资产 41,156,051,875.07 －  － 41,156,051,875.07

应收利息 － － 1,310,474,405.69 1,310,474,405.69

其他资产 － － 45,000.00 45,000.00

资产总计 495,294,812,351.38 82,634,288,985.74 1,310,519,405.69  579,239,620,742.81

负债

应付管理人报酬 － － 144,299,451.95 144,299,451.95

 天弘余额宝货币市场基金2015年年度报告

 第 39 页 共 49 页

应付托管费 － － 38,479,853.85 38,479,853.85

应付销售服务费 － － 120,249,543.26 120,249,543.26

应付交易费用 － － 291,503.94 291,503.94

其他负债 － － 539,000.00 539,000.00

负债总计 － － 303,859,353.00 303,859,353.00

利率敏感度缺口 495,294,812,351.38 82,634,288,985.74 1,006,660,052.69  578,935,761,389.81

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者

予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额

（单位：人民币元）

本期末

2015年12月31日

上年度末

2014年12月31日

市场利率下降25个基点 101,968,689.70 34,067,043.18

市场利率上升25个基点 -101,787,671.26 -33,993,720.09

7.4.13.4.2 外汇风险

   外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

   其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市

场交易的固定收益品种，因此无重大其他价格风险。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1) 公允价值

(a) 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b) 持续的以公允价值计量的金融工具

(i) 各层次金融工具公允价值

于 2015 年 12 月 31 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

 天弘余额宝货币市场基金2015年年度报告

 第 40 页 共 49 页

产中属于第二层次的余额为 153,894,532,446.03 元，无属于第一层次或第三层次的余